1

娄底潇湘职业学院学生工作处文件
潇湘学字〔2024〕1 号

关于参加全国高校“形势与政策”集体备课会
的通知

各分院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于高校思想政治工作的重

要论述精神，全面提升高校思政课教师讲授“形势与政策”的能力

和水平，中央宣传部、中央党校（国家行政学院）、教育部定于

2024 年 1 月 9 日至 13 日联合举办全国高校“形势与政策”集体备

课会。根据湖南省教育厅通知要求，现就有关事项通知如下：

一、培训目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于高校思想政治工作的重

要论述精神，围绕“形势与政策”教育教学开展集体备课，全面提

升高校“形势与政策”课的针对性和吸引力，以高质量思政课培养

更多担当民族复兴大任的时代新人。

二、培训对象

汽车机电学院、商学院、信息工程学院和学前与军体学院专

职辅导员。

三、培训方式

培训采取集中视频授课和研讨交流相结合的形式，学校分课

2

堂通过高校辅导员队伍能力提升大数据赋能平台在图书馆 416

会议室收看课程直播，全体辅导员于 1 月 9 日至 13 日校内集中

参训。研讨交流由各分院组织在本院办公室开展，不少于 2 次。

学校党委书记和分管学生工作校领导参加开班式、结业式，学工

处及工作人员全程跟班管理。

四、培训内容

培训突出政治性、针对性和实效性，围绕党和国家中心工作

和重大决策部署，结合国内外重大时政热点问题，安排 10 个教

学讲题，邀请中央和国家机关有关部委负责同志讲授。

五、培训管理

1.报名报到。学工处和思政治课部按省厅指标及时报送省委

党校（湖南行政学院）分课堂参训学员名单（学工处推荐李孟南

老师参加）。学校分课堂由学工处组织报名，大专分院辅导员全

部参与学习（名单附后）。

2.分组研讨。各分院为一个小组开展分组研讨，每个小组学

员中选配 2 名召集人，负责每次分组讨论工作及会议记录。参训

学员要结合集体备课会课程，围绕如何开好讲好“形势与政策”

课，认真准备、深入思考、积极发言，做到言之有物，不做一般

表态性发言。

3.学员管理。在学校集中参训的学员，要严格按照课堂管理

要求参加集中视频学习，严格考勤签到制度。学员报到后无特殊

情况不得请假，确需请假的，须严格履行手续并报省教育厅思政

处审批。学工处培训联络员在 1 月 9 日-13 日期间，每日 17：00

前通过直播专题页面“签到管理”功能完成当日参训学员签到。

3

4.培训总结。所有辅导员在培训结束后三天内向学工处提交

培训总结。学工处在一周内向省教育厅思政处报送本校培训情况

小结。

六、有关要求

所有参与培训的辅导员不得对培训内容进行录音、拍照、摄

像，不得通过互联网、手机、微信等发布有关信息。

附件：参训学员名单

娄底潇湘职业学院学生工作处

2024 年 1 月 3 日

4

附件：

参 训 学 员 名 单（高校分课堂）
序

号
姓 名

性

别
民族

出生

年月

入党

时间

工作

时间

工作单位及

职务
手机号码

1 彭林 女 汉族 1993-12-07 2022-08 潇湘职业学院 15773011357

2 董红锦 女 汉族 1978-11-12 20090531 2014-03 潇湘职业学院 13973809762

3 刘秋桂 女 汉族 1970-07-25 20090510 2011-03 潇湘职业学院 13087387068

4 卢美丽 女 汉族 1984-09-03 20090510 2006-07 潇湘职业学院 13875409984

5 刘芳 女 汉族 1984-07-28 20091210 2014-07 潇湘职业学院 15973860513

6 颜敏 男 汉族 1990-08-07 20111224 2015-09 潇湘职业学院 18507316506

7 涂灿 男 汉族 1983-05-10 20060107 2008-09 潇湘职业学院 15080812803

8 邓小林 女 汉族 1983-02-09 20080601 2006-09 潇湘职业学院 18692878828

9 石密 女 汉族 1985-10-13 20151201 2014-06 潇湘职业学院 13786802008

10 胡芳 女 汉族 1991-08-09 20210610 2019-02 潇湘职业学院 15367288209

11 刘韬 男 汉族 1997-05-28 2018-01 潇湘职业学院 18711022335

12 罗丹 女 汉族 1990-04-14 20120520 2019-09 潇湘职业学院 18818705869

13 梁盾 男 汉族 1994-10-18 20220617 2019-10 潇湘职业学院 18173868169

14 肖慧宁 女 汉族 2000-04-03 2022-08 潇湘职业学院 19338138936

15 袁双波 女 汉族 1989-08-11 20100526 2020-02 潇湘职业学院 15502536635

16 欧志军 男 汉族 1997-06-04 2020-06 潇湘职业学院 16680200611

17 付颖 男 汉族 1999-05-06 2020-04 潇湘职业学院 18216473858

18 贺圣岚 女 汉族 1996-06-18 20230530 2020-09 潇湘职业学院 15073813901

19 康辉 男 苗族 1994-12-06 2020-07 潇湘职业学院 18307435028

20 聂妮 女 汉族 1989-10-15 20110426 2020-09 潇湘职业学院 13510980214

21 杜波 女 汉族 1998-06-02 2020-09 潇湘职业学院 15873819109

22 屈腾飞 男 汉族 1989-07-13 2020-10 潇湘职业学院 18173827512

23 钟小敏 男 汉族 1988-03-08 20091029 2022-12 潇湘职业学院 18890590596

24 肖枭 男 汉族 1994-12-07 2021-07 潇湘职业学院 15773205677

25 王鑫 女 汉族 1999-04-18 2021-08 潇湘职业学院 18873897450

26 贺晓艳 女 汉族 1988-02-01 2021-06 潇湘职业学院 18873881009

27 郭亮 男 汉族 1995-10-04 2021-08 潇湘职业学院 18873808469

28 彭晓 女 汉族 1996-07-28 2021-09 潇湘职业学院 13034839992

29 肖晴 女 汉族 2001-03-15 20211219 2022-08 潇湘职业学院 13407380213

30 谭艳华 女 土家族 1998-10-22 20210530 2022-09 潇湘职业学院 17674342970

31 文江 男 汉族 1994-11-18 20210530 2023-03 潇湘职业学院 18873899961

32 钟文静 女 2000-07-18 潇湘职业学院 18374375483

33 李婕 女 汉族 1999-05-06 20190423 2022-09 潇湘职业学院 15173853097

34 彭海雁 女 苗族 2000-07-04 20201222 2023-03 潇湘职业学院 15576699698

35 李仲仁 男 汉族 1985-12-29 2023-07 潇湘职业学院 15576396945

36 刘卓 男 1999-12-20 潇湘职业学院 15616952450

5

37 王纳博 男 汉族 1986-01-24 2021-09 潇湘职业学院 18173819220

38 南文学 男 汉族 1994-08-12 2022-08 潇湘职业学院 17673378136

39 李冬霞 女 汉族 1989-11-26 2021-08 潇湘职业学院 18118109658

40 唐微 女 汉族 1980-12-09 2022-01 潇湘职业学院 18873851789

41 石玲 女 汉族 1985-07-27 20200528 2023-07 潇湘职业学院 18684521818

42 卢鹏 男 汉族 1991-12-30 20111230 2022-03 潇湘职业学院 19350560999

43 颜晓平 女 汉族 1982-04-05 20200528 2023-09 潇湘职业学院 18692810718

	娄底潇湘职业学院学生工作处文件
	潇湘学字〔2024〕1号